СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «САФРОНОВСКОЕ»
ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
 СОЗЫВ  ПЯТЫЙ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 февраля 2022 года № 21

с. Яренск

О внесении изменений и дополнений в Положение о проведении аттестации муниципальных служащих муниципального образования «Сафроновское», утвержденное решением Совета депутатов МО «Сафроновское» от 26 февраля 2021 г. № 134

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», с областным законом от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области», руководствуясь Уставом МО «Сафроновское», Совет депутатов сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области решил:
        1. Внести в Положение о проведении аттестации муниципальных служащих муниципального образования «Сафроновское» (далее по тексту – Положение), утвержденное решением Совета депутатов МО «Сафроновское» от 26 февраля 2021 г. №134 следующие изменения:
1.1.  пункт 1 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:
«1. В ходе аттестации осуществляется оценка профессиональной служебной деятельности муниципального служащего администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области исходя из следующих характеристик:
1) участие муниципального служащего в решении (разработке) вопросов (документов), направленных на реализацию задач, стоящих перед администрацией сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, иным муниципальным органом сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области;
2) сложность осуществляемой муниципальным служащим администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области профессиональной служебной деятельности, ее эффективность и результативность;
3) соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) – к специальности, направлению подготовки;
4) отсутствие установленных фактов несоблюдения муниципальным служащим администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области служебной дисциплины и ограничений, нарушения запретов, невыполнения требований к служебному поведению и обязательств, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции.».
1.2. статью 4 Положения дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3. Дата проведения внеочередной аттестации муниципального служащего сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области может определяться вне зависимости от сроков проведения предыдущей аттестации. Внеочередная аттестация муниципального служащего может проводиться по соглашению сторон трудового договора (контракта) с учетом результатов годового отчета о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области либо после принятия в установленном порядке решения:
1) о сокращении должностей муниципальной службы в администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области;
2) об изменении условий оплаты труда мунциипальных служащих сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области.
4. В случае несогласия одной из сторон трудового договора (контракта) с инициативой другой стороны трудового договора (контракта) о проведении внеочередной аттестации издается правовой акт администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области о проведении внеочередной аттестации.
Муниципальный служащий сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, выступивший с инициативой о проведении в отношении него внеочередной аттестации, направляет в подразделение кадровой службы администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, иного муниципального органа сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области заявление на имя представителя нанимателя (работодателя) с указанием причин, послуживших основанием для проведения внеочередной аттестации.
Проект решения представителя нанимателя (работодателя) с указанием причин, послуживших основанием для проведения внеочередной аттестации, направляется непосредственным руководителем муниципального служащего сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области в подразделение кадровой службы администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, иного муниципального органа сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области в трехдневный срок со дня согласования проекта такого решения с муниципальным служащим сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области.».
1.3. подпункт 1 пункта 1 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:
«1) отзыв об исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный главой сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области;».
1.4. пункт 4 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:
«Отзыв об исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный главой сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, должен содержать:».
1.5. в статье 10 Положения слова «непосредственного руководителя муниципального служащего о профессиональной деятельности» заменить словами «об исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период, подписанного главой сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Ахангельской области».
1.6. дополнить статью 9 пунктами 5 и 6 Положения следующего содержания:
«5. С целью подготовки отзыва об исполнении муниципальным служащим сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области должностных обязанностей за аттестационный период, подписанного главой сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, используются годовые отчеты о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего.
6. Подразделением кадровой службы администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, иного муниципального органа сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального районаАрхангельской области готовится выписка из личного дела аттестуемого муниципального служащего, содержащая информацию о специальности, направлении подготовки, продолжительности стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлении подготовки, включении в кадровый резерв администрации сельского поселения «Сафроновское» Ленского мунипального района Архангельской области, иного муниципального органа муниципального образования Архангельской области, об участии в мероприятиях по профессиональному развитию, наличии поощрений и награждений за период прохождения муниципальной службы, имеющихся дисциплинарных взысканиях, а такж иную значимую для целей аттестации информацию.».
1.7. пункт 2 статьи 14 Положения изложить в следующей редакции:
«2) о направлении в приоритетном порядке муниципального служащего сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области для получения дополнительного профессионального образования по программе, направленной на получение профессиональных знаний, необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также в целях дальнейшего профессионального развития и должностного роста.».
1.8. статью 15 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае отказа аттестуемого муниципального служащего сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области от подписи в аттестационном листе об этом делается соответствующая запись, которая заверяется подписями председателя и секретаря аттестационной комиссии.».
 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов муниципального образования «Сафроновское», обнародовать решение путем его размещения на информационных стендах в местах официального обнародования нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Сафроновское», разместить на официальном сайте муниципального образования «Сафроновское» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://www.safronovskoe-adm.ru.

Глава МО «Сафроновское»                                                            И.Е.Чукичева

Председатель Совета депутатов
МО «Сафроновское»                                                                       Е.С.Туробова

[bookmark: _GoBack]